
 
 

РЕШЕНИЕ 

заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской области  
 

21 августа 2024 г.                                                                                      г. Красногорск 

 

I. Подготовка образовательных организаций Подмосковья к новому 

учебному году. 

В целях обеспечения пожарной безопасности образовательных организаций 

Московской области в преддверии нового учебного года, Комиссия                                            

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Московской области РЕШИЛА: 

 

1. Главному управлению МЧС России по Московской области                               

(С.А. Полетыкину) во взаимодействии с министерством образования 

Московской области (А.В. Охрименко):  

1.1. Провести консультации с руководителями и обслуживающим 

персоналом образовательных организаций по вопросам соблюдения мер 

безопасности и необходимых действий при угрозе или возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

Срок: до 01 сентября 2024 г. 

1.2. Провести в период «Месячника безопасности» занятия по эвакуации 

людей в случае пожара и чрезвычайных ситуаций из зданий образовательных 

организаций, а также инструктивные занятия с преподавательским, 

обслуживающим персоналом и детьми о требованиях пожарной безопасности. 

Срок: до 29 сентября 2024 г. 

 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области, руководителям образовательных организаций Московской области: 

2.1. Обеспечить устранение имеющихся нарушений требований пожарной 

безопасности в образовательных организациях, особое внимание обратить                            

на устранение нарушений, связанных с неисправностью систем автоматической 

пожарной сигнализации и оповещения людей при пожаре, выводом сигнала                            

о срабатывании пожарной сигнализации на пульт подразделения пожарной охраны,  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 2 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



2 

 

 

а также ненадлежащим состоянием эвакуационных путей и выходов. 

Срок: до 30 августа 2024 г.  

2.2. Организовать проведение инструктажей и бесед с обслуживающим 

персоналом организаций, учителями и профессорско-преподавательским составом 

по правилам пожарной безопасности с привлечением сотрудников органов 

государственного пожарного надзора. 

Срок: до 30 августа 2024 г.  

2.3. Организовать проведение «Месячника безопасности» на объектах 

образования, не зависимо от форм собственности, с привлечением сил и средств 

местных пожарно-спасательных гарнизонов Московской области. 

Срок: до 01 октября 2024 г. 

2.4. Совместно с Главным управлением МЧС России по Московской области 

организовать проведение дополнительного комплекса компенсирующих 

мероприятий различного характера в образовательных организациях, 

расположенных за пределом нормативного времени прибытия подразделений 

пожарной охраны. 

Срок: до 01 сентября 2024 г. 

 

3. Министерству образования Московской области (А.В. Охрименко)                  

во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Московской 

области (С.А. Полетыкину): 

3.1. Обеспечить контроль за устранением имеющихся нарушений требований 

пожарной безопасности на подведомственных объектах. 

Срок: до 30 августа 2024 г. 

3.2. Организовать проведение «Месячника безопасности»                                                          

на подведомственных объектах с привлечением сотрудников Главного управления 

МЧС России по Московской области. 

Срок: до 01 октября 2024 г. 

3.3. На объектах, расположенных за радиусом выезда пожарных 

подразделений и объектах с низкой пожароустойчивостью, обеспечить проведение 

компенсирующих мероприятий по пожарной безопасности, в том числе увеличение 

количества первичных средств пожаротушения, проведение ежемесячных 

объектовых тренировок по эвакуации обучающихся и персонала.  

Срок: до 01 сентября 2024 г. 

 

II. Об итогах эпидемического сезона гриппа и ОРВИ 2023-2024 и задачах  

на предстоящий эпидсезон. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 3 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



3 

 

В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом, 

острыми респираторными вирусными инфекциями (далее ОРВИ), новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) населения Московской области                                     

и подготовки к эпидемическому сезону гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 2024-2025 годов, минимизации последствий 

эпидемического распространения указанных инфекций, недопущения 

формирования очагов инфекционных болезней, Комиссия  по предупреждению                        

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области РЕШИЛА: 

 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области: 

1.1. Оказать содействие органам исполнительной власти в сфере охраны 

здоровья в организации и проведении в осенний период 2024 года мероприятий                  

по иммунизации населения против гриппа. 

Срок: до 15 ноября 2024 г. 

1.2. Предусмотреть выделение необходимых ассигнований на закупку 

иммунобиологических лекарственных препаратов для проведения специфической 

профилактики гриппа граждан, не подлежащих иммунизации в рамках 

Национального календаря, лекарственных средств для профилактики и лечения 

гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), средств 

индивидуальной защиты, дезинфицирующих средств в соответствии с расчетной 

потребностью. 

Срок: в период подготовки к эпидемическому сезону гриппа, ОРВИ                           

и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

1.3. Обеспечить готовность образовательных, социальных, транспортных, 

жилищно-коммунальных организаций к работе в осенне-зимний период года, 

включая поддержание необходимого температурного режима. 

Срок: до 01 октября 2024 г. 

1.4. С учетом эпидемиологической ситуации по гриппу, ОРВИ, новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) обеспечить своевременное введение 

ограничительных мероприятий в организациях здравоохранения, образования, 

социальных учреждениях, предприятиях торговли и местах массового 

сосредоточения людей. 

Срок: в течение эпидемического подъема заболеваемости гриппом, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 2024-2025 г.  

1.5. Оказывать содействие в информировании населения                                                       

об эпидемиологической обстановке, о проведении мероприятий, направленных                       

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 4 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



4 

 

на предупреждение распространения гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), а также мерах их профилактики. 

Срок: в период подготовки и в течение эпидемического сезона гриппа, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

 

2. Министерству здравоохранения Московской области                                         

(А.И. Сапанюку): 

2.1. Организовать работу в текущем эпидемическом сезоне в соответствии                        

с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 17.06.2024 № 7 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых 

респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции                         

(COVID-19) в эпидемическом сезоне 2023–2024 годов». 

Срок: в течение эпидемического сезона гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

2.2. Обеспечить проведение вакцинации против гриппа в 2024 году с охватом 

до 60% от численности населения Московской области, до 75% от численности 

населения, находящегося в группе риска.                                                       

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

2.3. Организовать информирование населения Московской области о мерах 

профилактики гриппа, новой коронавирусной инфекции, о важности                                            

и преимуществах вакцинопрофилактики с использованием средств массовой 

информации и размещением информации на сайтах медицинских организаций, 

информационных стендах и в социальных сетях 

Срок: до 01 декабря 2024 г.     

2.4. Организовать своевременное проведение противоэпидемических, 

профилактических мероприятий в целях предупреждения возникновения                                  

и распространения инфекционных заболеваний (гриппа, острых респираторных 

вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции). 

Срок: в течение эпидемического сезона гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

2.5. Продолжить систематическую подготовку медицинского персонала 

(включая молодых специалистов) по вопросам оказания медицинской помощи 

населению при гриппе, острых респираторных вирусных инфекциях, в том числе 

новой коронавирусной инфекции, внебольничных пневмоний, а также по вопросам 

вакцинопрофилактики. 

Срок: постоянно.                                                         

2.6. Провести оценку готовности медицинских организаций к работе в период 

эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 5 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



5 

 

инфекции (COVID-19), включая материально-техническую оснащенность                               

для оказания медицинской помощи больным гриппом, ОРВИ, новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничными пневмониями; 

возможности оперативного перепрофилирования стационаров, развертывания 

отделений для лечения больных гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) в медицинский организациях стационарного                                              

и амбулаторно-поликлинического типа; необходимости привлечения 

дополнительного числа медицинских работников; готовности оборудования                       

для обеспечения и контроля «холодовой цепи» при транспортировании и хранении 

иммунобиологических лекарственных препаратов. 

Срок: до 30 сентября 2024 г. 

2.7. Подготовить схему дополнительного развертывания необходимого 

(расчетного) количества инфекционных коек в медицинских организациях                           

на время эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19). 

Срок: до 30 сентября 2024 г. 

2.8. Обеспечить контроль температуры тела работников медицинских 

организаций перед допуском их на рабочие места и в течение рабочего дня                           

(по показаниям) с применением оборудования для измерения температуры тела,                         

в том числе бесконтактным способом, с обязательным отстранением от нахождения 

на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками 

инфекционного заболевания, а также соблюдение оптимального температурного 

режима в помещениях медицинских организаций. 

Срок: с 01 сентября 2024 г. и в течение эпидемического сезона гриппа, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

2.9. В целях недопущения внутрибольничного распространения 

респираторных вирусных инфекций на период активной циркуляции вирусов 

гриппа, новой коронавирусной инфекции (COVID-19) вводить запрет на посещение 

структурных подразделений родовспомогательных стационаров и медицинских 

организаций второго этапа выхаживания родственниками и лицами,                                         

не являющимися сотрудниками указанных организаций, при этом допуск матерей 

к уходу за новорожденными в стационары осуществлять при отсутствии 

симптомов острых инфекционных заболеваний. 

Срок: в период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) 2024-2025 г. 

2.10. Обеспечить: 

2.10.1. Госпитализацию по клиническим и (или) эпидемиологическим 

показаниям в инфекционное отделение медицинской организации больных 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 6 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



6 

 

гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничными 

пневмониями с соблюдением условий, исключающих внутрибольничную передачу 

инфекций, включая разграничение потоков больных с учетом предполагаемой 

этиологии заболевания; 

2.10.2. Поддержание неснижаемого запаса противовирусных лекарственных 

препаратов, дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты                                

в аптечной сети и медицинских организациях; 

2.10.3. Перевозку санитарным транспортом в стационар больных и лиц                                            

с подозрением на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), грипп, ОРВИ 

при условии использования перевозимыми лицами, а также сопровождающим 

персоналом, включая водителей, средств индивидуальной защиты органов 

дыхания (при отсутствии противопоказаний). 

Срок: в течение эпидемического сезона гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

2.11. Осуществлять: 

2.11.1. Своевременное оказание медицинской помощи населению на дому,                                      

в медицинских организациях стационарного и амбулаторно-поликлинического 

типа; 

2.11.2. Прием больных с клиническими проявлениями гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в амбулаторных условиях раздельно                         

от пациентов с соматическими заболеваниями, определение маршрутизации                             

и объемов оказания медицинской помощи больным такими инфекциями; 

2.11.3. Контроль динамики состояния здоровья больных гриппом и новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), имеющих хронические заболевания                            

и не привитых против данных инфекций, находящихся на амбулаторном лечении. 

Срок: в течение эпидемического сезона гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

2.12. Обеспечить: 

2.12.1. Лабораторное обследование на новую коронавирусную инфекцию 

(COVID-19) лиц с диагнозом «грипп», «острая респираторная вирусная инфекция» 

и «внебольничная пневмония»; 

2.12.2. Лабораторное обследование на грипп лиц с симптомами ОРВИ, 

внебольничной пневмонии; 

2.12.3. Доставку в диагностическую лабораторию материала от больных 

гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничными 

пневмониями для исследования на грипп, ОРВИ, новую коронавирусную 

инфекцию (COVID-19) в срок не более 24 часов с момента его отбора; 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 7 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



7 

 

2.12.4. Проведение диагностических исследований на грипп, ОРВИ 

материала от больных гриппом ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-

19), внебольничными пневмониями на базе лабораторий медицинских организаций                        

и других организаций, выполняющих лабораторную диагностику гриппа и острых 

респираторных вирусных заболеваний, в срок, не превышающий 24 часов                                    

с момента поступления биологического материала в лабораторию; 

2.12.5. Отбор и доставку в вирусологическую лабораторию ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в Московской области» биологического материала                        

в каждом случае смерти от гриппа, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 

(секционный материал), от лиц с тяжелой формой заболевания гриппом,                                       

от заболевших гриппом из числа привитых против гриппа, от заболевших гриппом, 

имеющих контакт с домашней или дикой птицей, свиньями, крупным рогатым 

скотом, а также от заболевших гриппом из очагов в организованных коллективах. 

Срок: в течение эпидемического сезона гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

2.13. Принять меры по снижению числа летальных исходов заболевания 

гриппом, новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и внебольничными 

пневмониями. При регистрации летальных исходов в результате заболеваний 

гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничных 

пневмоний проводить комиссионное рассмотрение каждого случая с целью 

установления причин летальных исходов. 

Срок: при регистрации случаев. 

2.14. Усилить контроль за своевременностью и полнотой передачи 

экстренных извещений о выявленных случаях заболевания гриппом и новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) в адрес филиалов ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии в Московской области». 

Срок: при регистрации случаев. 

 

3. Министерству образования Московской области (А.В. Охрименко): 

3.1. Обеспечить подготовку образовательных организаций к работе в осенне-

зимний период с учетом необходимости соблюдения оптимального теплового 

режима, режима проветривания помещений, оснащенности устройствами 

обеззараживания воздуха, термометрами, дезинфекционными средствами, 

средствами индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников. 

Срок: до 01 октября 2024 г.           

3.2. Обеспечить своевременное введение противоэпидемических 

мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом, острыми 

респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекции 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 8 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



8 

 

(COVID-19), в том числе по отмене массовых культурных и спортивных 

мероприятий и приостановлению учебного процесса в случае отсутствия 20% детей 

и более – по причине суммарной заболеваемости гриппом, острыми 

респираторными вирусными инфекциями, новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19). 

Срок: с началом учебного года и в течение эпидемического сезона 

гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19)                                            

2024-2025 г. 

3.3. Обеспечить контроль за иммунизацией против гриппа сотрудников 

образовательных организаций. 

Срок: до 01 октября 2024 г. 

3.4. Совместно со специалистами территориальных отделов Управления 

Роспотребнадзора по Московской области провести обучение персонала 

образовательных организаций мерам профилактики гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

Срок: до 01 октября 2024 г. 

 

4. Министерству социального развития Московской области                                 

(А.А. Кирюхину) обеспечить совместно с руководителями медицинских 

организаций государственной системы здравоохранения Московской области 

готовность организаций социального обслуживания к работе в период 

эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19), включая иммунизацию против гриппа обслуживаемого 

контингента и персонала, усиление противоэпидемического режима                                             

и медицинского наблюдения, своевременную организацию и проведение 

комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий                     

в очагах при регистрации случаев гриппа, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), внебольничных пневмоний. 

Срок: в период подготовки и в течение эпидемического сезона гриппа, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

 

5. Руководителям организаций независимо от организационно-правовой 

формы: 

5.1. Организовать иммунизацию сотрудников против гриппа. 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

5.2. Принять меры по недопущению переохлаждения лиц, работающих                       

на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для обогрева 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 9 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



9 

 

и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного режима                                

в помещениях. 

Срок: в течение эпидемического сезона гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

5.3. Обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском                     

их на рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям), с применением 

оборудования для измерения температуры тела бесконтактным (электронные, 

инфракрасные термометры, тепловизоры) или контактным способом,                                            

с недопущением или обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте 

лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания. 

Срок: в период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) 2024-2025 г. 

5.4. Обеспечить сотрудников, работающих с населением, средствами 

индивидуальной защиты (медицинскими масками, респираторами,                                         

при необходимости – перчатками), кожными антисептиками. 

Срок: в период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) 2024-2025 г. 

5.5. Организовать проведение дезинфекционных мероприятий                                             

в общественных местах, общественном транспорте по вирусному режиму. 

Срок: в период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) 2024-2025 г. 

 

6. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Московской области                 

(О.М. Микаиловой): 

6.1. Обеспечить: 

6.1.1. Проведение мониторинга заболеваемости гриппом, ОРВИ, новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничными пневмониями среди 

населения; 

6.1.2. Оперативное информирование о состоянии заболеваемости гриппом, 

ОРВИ и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) населения Московской 

области и введении ограничительных мероприятий; 

6.1.3. Контроль за ходом иммунизации населения против гриппа в период                                 

ее проведения. 

Срок: в течение эпидемического сезона гриппа ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

6.2. Проведение санитарно-просветительной работы с населением                                   

по вопросам профилактики гриппа, ОРВИ, новой корнавирусной инфекции 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 10 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



10 

 

(COVID-19) и внебольничных пневмоний в период эпидемического подъема 

заболеваемости, в том числе о преимуществах вакцинопрофилактики. 

Срок: в течение эпидемического сезона гриппа ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 2024-2025 г. 

 

 

III. О готовности источников противопожарного водоснабжения                                   

на территории населенных пунктов Московской области. 

В целях обеспечения нормального функционирования системы 

противопожарного водоснабжения, Комиссия по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области РЕШИЛА: 

 

1. Министерству жилищной политики Московской области                                  

(Е.Н. Волковой) рассмотреть вопрос включения представителя Главного 

управления гражданской защиты Московской области в Градостроительный совет 

Московской области. 

Срок: 4-й квартал 2024 года. 

 

2. Главному управлению гражданской защиты Московской области 

(С.В. Самолевскому) рассмотреть вопрос приобретения и постановки в боевой 

расчёт пожарных подразделений насосно-рукавных пожарных автомобилей 

(комплексов) типа ПАНРК, АНРМ, ПНС и АР. При необходимости внести 

изменения в Адресный перечень основных средств, приобретение которых 

предусмотрено мероприятиями 01.03 «Закупка пожарной техники, техники 

специального назначения, вспомогательной техники, воздушных судов                                      

и плавсредств» подпрограммы 4 «Обеспечение пожарной безопасности                                     

на территории Московской области» государственной программы Московской 

области «Безопасность Подмосковья» на 2023-2027 годы. 

Срок: 4-й квартал 2024 года, 2025 год. 

 

3. ГКУ МО «Мособлпожспас» (Г.Н. Пестову): 

3.1. Обеспечить снятие с хранения (консервации), подготовку                                                     

к использованию по предназначению и постановку в расчёт (резерв) пожарных 

насосных станций и пожарных рукавных автомобилей, стоящих на вооружении 

подразделений ГКУ МО «Мособлпожспас». 

Срок: при подготовке (до 10 апреля) и в период пожароопасного сезона. 

3.2. Представить доклад о готовности к передислокации и организации 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 11 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



11 

 

оперативно-служебной деятельности 317 пожарно-спасательной части 

Территориального управления № 1 ГКУ МО «Мособлпожспас». 

Срок: до 20 ноября 2024 г. 

 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Московской области: 

4.1. Продолжить работу по ремонту и восстановлению неисправных 

источников противопожарного водоснабжения, установке на видных местах 

указателей источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных 

гидрантов, пожарных водоемов, водонапорных башен и т.п.) в соответствии  

с требованиями норм пожарной безопасности. 

Срок: до 30 сентября 2024 года, далее постоянно. 

4.2. Обеспечить условия для забора воды в любое время года из источников 

наружного противопожарного водоснабжения. Устраивать незамерзающие 

проруби на открытых водных объектах для забора воды в зимний период. 

Срок: постоянно, в зимний период. 

4.3. Продолжить работу по реализации комплекса мер по созданию 

источников наружного противопожарного водоснабжения на территории 

муниципальных образований, в том числе: 

4.3.1. По оборудованию в безводных районах (участок местности  

с водоотдачей сети менее 10 л/с, либо расстояние до водоисточника более 500 м) 

дополнительных источников противопожарного водоснабжения, а также 

возможности прокладки насосно-рукавных линий на удалённые расстояния 

обеспечения, при необходимости, подвоза воды к месту тушения пожара силами 

инженерных служб, приспособленной техникой; 

4.3.2. Точечному оборудованию водных объектов (реки, озёра, пруды, и т.п.) 

для нужд пожаротушения (обеспечение подъезда, оборудование разворотных 

площадок и пирсов); 

4.3.3. Оборудованию пожарных резервуаров (подземных) и установке 

модульных стационарных пожарных постов. 

Срок: 4-й квартал 2024 года, далее постоянно. 

4.4. Обеспечить поэтапную замену изношенных водопроводных сетей  

(увеличение диаметра сети, переоборудование из тупиковой в кольцевую сеть). 

Срок: при проведении реконструкции и ремонта водопроводных сетей. 

4.5. При необходимости, вносить изменения в муниципальную программу 

«Безопасность и обеспечение жизнедеятельности населения» (подпрограмма  

4 «Обеспечение пожарной безопасности») по финансированию мероприятия 

«Создание, оборудование и содержание (в том числе очистка) противопожарных 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 12 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



12 

 

водоемов» в части выделения финансовых средств на обеспечение пожарной 

безопасности.  

Срок: 4-й квартал 2024 года, далее постоянно. 

4.6. Продолжить проведение проверок готовности источников наружного 

противопожарного водоснабжения. 

Срок: не реже двух раз в год (весной и осенью).  

4.7. Провести ревизию водных объектов на территории муниципального 

образования с целью определения пригодности и оборудования для нужд 

пожаротушения, их учёта, планирования и реализации комплекса мер по созданию 

источников наружного противопожарного водоснабжения на территории 

муниципальных образований. 

Срок: до 30 сентября 2024 года. 

4.8. Продолжить работу по оборудованию водонапорных башен для нужд 

пожаротушения (металлический патрубок с запорным вентилем и соединительной 

головкой на напорной трубе водопроводной сети, водосливной колодец                                       

с задвижкой). 

Срок: постоянно. 

4.9. Продолжить работу по оборудованию безводных участков источниками 

наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с составленными 

Дорожными картами. Пункт 2.2.5 Решения КЧС и ОПБ Московской области                           

от 23.08.2023. 

Срок: в соответствии со сроками, установленными Дорожными 

картами. 

 

5. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений) 

Московской области: 

5.1. Принять меры по ремонту и восстановлению неисправных источников 

противопожарного водоснабжения, установке на видных местах указателей 

источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, 

пожарных водоемов, водонапорных башен и т.п.) в соответствии с требованиями 

норм пожарной безопасности. 

Срок: до 30 сентября 2024 года, далее постоянно. 

5.2. Обеспечить условия для забора воды в любое время года из источников 

наружного противопожарного водоснабжения. 

Срок: постоянно. 

5.3. Проводить проверки готовности источников наружного 

противопожарного водоснабжения. 

Срок: не реже двух раз в год (весной и осенью). 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 13 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



13 

 

6. Главному управлению МЧС России по Московской области 

(С.А. Полетыкину), ГКУ МО «Мособлпожспас» (Г.Н. Пестову): 

6.1. Обеспечить осуществление контроля за содержанием источников 

наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах и на объектах 

экономики Московской области. 

Срок: постоянно. 

6.2. Принять участие в реализации комплекса мер по улучшению 

противопожарного водоснабжения на территории Московской области. 

Срок: до 30 сентября 2024 года, далее постоянно. 

6.3. Совместно с организациями, имеющими на балансе источники 

наружного противопожарного водоснабжения, продолжить работу по их учету                    

и ведению единого реестра источников наружного противопожарного 

водоснабжения. 

В случае выявления пожарных гидрантов, балансодержатель которых                            

не определен, совместно с органами местного самоуправления определять  

их принадлежность для организации содержания в установленном порядке. 

Срок: постоянно. 

6.4. Инициировать проверки водопроводов противопожарного 

водоснабжения с их проверкой на водоотдачу. 

Срок: при проведении сезонных проверок. 

6.5. Обеспечить корректировку планшетов-справочников водоисточников. 

Дополнять справочники-планшеты водоисточников, вывозимые на пожарных 

автомобилях, списками с указанием точного местонахождения неисправных 

пожарных гидрантов. 

Срок: до 01 сентября 2024 г., при проведении сезонных проверок. 

6.6. Привлекать к административной ответственности юридических лиц, 

граждан и должностных лиц организаций (учреждений) в соответствии  

с законодательством Российской Федерации за нарушение правил пожарной 

безопасности. 

Срок исполнения: по итогам сезонных проверок, постоянно. 

 

7. Рекомендовать главе городского округа Химки Московской области 

(Д.В. Волошину): 

7.1. Направить в адрес ГКУ МО «Мособлпожспас» ранее согласованное                           

и подписанное со стороны Администрации соглашение о возведении БВК                                    

в п. Лунево г.о. Химки.  

Срок: до 30 августа 2024 г. 

7.2. Направить в адрес Главного управления гражданской защиты 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 14 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



14 

 

Московской области Дорожную карту на проведение работ по благоустройству 

территории, прилегающей к пожарному депо, расположенному в п. Лунево, 

включая подъездные пути и установку ограждения, а также подведению                                    

и подключению внешних инженерных сетей (электроснабжение, водоснабжение, 

водоотведение, теплоснабжение и сети связи) к центральным инженерным сетям                      

с указанием сроков начала и окончания работ. 

Срок: до 30 августа 2024 г. 

7.3. Завершить работы по подведению и подключению внешних инженерных 

сетей. 

Срок: до начала отопительного сезона 

7.4. Завершить работы по благоустройству территории, прилегающей                            

к пожарному депо, расположенному в п. Лунево, включая подъездные пути, 

установку ограждения, озеленение и освещение. 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

 

8. Рекомендовать главе Раменского городского округа Московской 

области (Э.В. Малышеву): 

8.1. Разработать и согласовать с Главным управлением МЧС России                               

по Московской области дорожную карту по ремонту неисправных пожарных 

гидрантов на территории муниципального образования. 

Срок: до 27 августа 2024 г. 

8.2. Принять необходимые меры по ремонту и восстановлению источников 

наружного противопожарного водоснабжения на территории муниципального 

образования. 

Срок: до 01 октября 2024 г. 

8.3. Информацию о проделанной работе представить в Комиссию                                    

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности Московской области через Главное управление МЧС 

России по Московской области. 

Срок: до 07 октября 2024 г. 

 

IV. Разное. 

В целях подготовки к безопасному пропуску весеннего половодья и летне-

осенних дождевых осадков 2025 года на территории Московской области, 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                                         

и обеспечению пожарной безопасности Московской области РЕШИЛА: 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 15 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



15 

 

1. Главному управлению МЧС России по Московской области                              

(С.А. Полетыкину) организовать проведение оценки готовности муниципальных 

образований Московской области к безаварийному пропуску паводковых вод                            

в период весеннего половодья 2025 года. 

Срок: февраль-март 2025 г. 

 

2. Главному управлению МЧС России по Московской области                             

(С.А. Полетыкину) совместно с Главным управлением гражданской защиты 

Московской области (С.В. Самолевский): 

2.1. Организовать разработку чек-листа и дорожной карты по подготовке 

садовых некоммерческих товариществ (далее - СНТ) к паводкоопасному периоду 

2025 года и довести его до муниципальных образований Московской области.  

Срок: до 01 сентября 2024 г. 

2.2. Организовать работу временных переправ в период прохождения 

паводкоопасного периода 2025 года.   

Срок: в период подготовки и прохождения паводкоопасного периода 

2025 г. 

2.3. Обеспечить выставление пожарно-спасательных постов на территории 

затопленных (подтопленных) населенных пунктах. 

Срок: в период прохождения паводкоопасного периода 2025 г. 

2.4. Обеспечить первоочередное жизнеобеспечение населения 

(развертывание пунктов временного размещения, доставка продуктов питания                        

и предметов первой необходимости, медикаментов, перевозка жителей                                              

в отрезанные паводковыми водами населенные пункты), находящегося в зонах                        

на затопления (подтопления). 

Срок: в период прохождения паводкоопасного периода 2025 г. 

2.5. Организовать контроль за подготовкой муниципальных образований                       

к паводкоопасному периоду 2025 года. 

Срок: февраль-март 2025 г. 

2.6. Обеспечить контроль за выставлением аншлагов с информацией                                   

о периодах затоплений (подтоплений) в населенных пунктах муниципальных 

образований и на территории СНТ, подверженных периодическим (затоплениям) 

подтоплениям. 

Срок: в период подготовки к паводкоопасному периоду 2025 г. 

 

3. Главному управлению гражданской защиты Московской области                          

(С.В. Самолевскому) определить перечень периодически подтапливаемых 

населенных пунктов, СНТ, мостов (мостовых переходов), участков автомобильных 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 16 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



16 

 

дорог и организовать патрулирование указанных мест силами Государственного 

казенного учреждения Московской области «Московская областная 

противопожарно-спасательная служба». 

Срок: в период подготовки и прохождения паводкоопасного периода 

2025 г. 

 

4. Министерству транспорта и дорожной инфраструктуры Московской 

области (А.Д. Гержику): 

4.1. Организовать расчистку дорожных кюветов и водопропускных труб 

вдоль автомобильных дорог на территории Московской области. 

Срок: постоянно, при угрозе подтопления – немедленно. 

4.2. Обеспечить создание укрепительных сооружений для предотвращения 

потока воды в период прохождения паводкоопасного периода 2025 года. 

Срок: в период подготовки к паводкоопасному периоду 2025 г. 

4.3. Спланировать мероприятия по уточнению маршрутов объезда 

затопленных (подтопленных) участков автомобильных дорог. 

Срок: в период подготовки и прохождения паводкоопасного периода 

2025 г. 

4.4. Обеспечить своевременное восстановление мостов (мостовых 

переходов), подъездов к ним и дорожного полотна, разрушенных паводковыми 

водами. 

Срок: в период подготовки к паводкоопасному периоду 2025 г.,                             

при выявлении случаев – немедленно. 

 

5. Министерству транспорта и дорожной инфраструктуры Московской 

области (А.Д. Гержику) совместно с Главным управлением МВД России                                    

по Московской области (В.К. Пауков): 

5.1. Обеспечить перекрытие затопленных (подтопленных) участков 

автомобильных дорог на территории муниципальных образований и определение 

альтернативных маршрутов объезда указанных участков.  

Срок: в период прохождения паводкоопасного периода 2025 г.                                     

и летне-осенних дождевых осадков. 

5.2. Организовать установку временных дорожных знаков на затопленных 

(подтопленных) участках автомобильных дорог на территории муниципальных 

образований. 

Срок: в период прохождения паводкоопасного периода 2025 г.                                        

и летне-осенних дождевых осадков. 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 17 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



17 

 

6. Министерству жилищно-коммунального хозяйства Московской 

области (А.А. Велиховскому) совместно с Главным управлением гражданской 

защиты Московской области (С.В. Самолевский) и администрацией 

городского округа Дубна Московской области (М.А. Тихомиров) организовать 

разработку дорожной карты по инженерной защите территории особой 

экономической зоны технико-внедренческого типа «Дубна» в части организации 

работ по строительству подпорной стенки. 

Срок: 01 декабря 2024 г. 

 

7. Министерству экологии и природопользования Московской области                    

(Т.М. Фирсову) завершить установление границ зон затопления (подтопления)                       

на территории Московской области и довести указанную информацию                                           

до муниципальных образований Московской области. 

Срок: до начала паводкоопасного периода 2025 г. 

 

8. Министерству информации и молодежной политики Московской 

области (К.Г. Швелидзе) совместно с Главным управлением гражданской 

защиты Московской области (С.В. Самолевский) в целях предупреждения 

несчастных случаев при прохождении паводкоопасного периода 2025 года на 

территории Московской области провести информационную кампанию, 

направленную на соблюдение правил поведения населения в зонах затоплений 

(подтоплений), а также обеспечить информирование о прохождении 

паводкоопасного периода 2025 года на территории Московской области.  

Срок: до начала и в период прохождения паводкоопасного периода                 

2025 г. 

 

9. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области: 

9.1. Обеспечить  своевременное  проведение  работ по очистке,  углублению 

имеющихся и прокладке новых водопропускных (водоотводных) каналов, 

водостоков, дюкеров и других инженерных сооружений от снега и льда. 

Срок: постоянно, до начала паводкоопасного периода 2025 г. 

9.2. Продолжить работы по санитарной очистке береговой линии рек                             

и водоемов от древесно-кустарниковой растительности, бытового мусора, завалов.  

Срок: постоянно, до начала паводкоопасного периода 2025 г. 

9.3. Организовать проведение работ по выявлению дорожных коллекторов, 

имеющих     недостаточную     пропускную     способность,    и      принять     меры 

                                            

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 18 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



18 

 

по увеличению их пропускной способности. 

Срок: постоянно, до начала паводкоопасного периода 2025 г. 

9.4. Организовать доведение до председателей СНТ информации                                     

по утвержденным границам зон затопления (подтопления), а также обеспечить                  

их учет в документах территориального планирования муниципального 

образования. 

Срок: постоянно. 

9.5. Организовать взаимодействие с организациями, имеющими на балансе 

гидротехнические сооружения, и обеспечить контроль по своевременному 

регулированию сброса воды на гидротехнических сооружениях, расположенных                        

в пределах муниципальных образований. 

Срок: в период прохождения паводкоопасного периода 2025 г. и летне-

осенних дождевых осадков. 

9.6. Обеспечить выставление аншлагов с информацией о периодах 

затоплений (подтоплений) в населенных пунктах муниципальных образований                          

и на территории СНТ, подверженных периодическим (затоплениям) подтоплениям. 

Срок: в период подготовки к паводкоопасному периоду 2025 г. 

9.7. Организовать проведение информационной кампании, направленной                  

на соблюдение правил поведения населения в зонах затоплений (подтоплений),                    

а также обеспечить информирование о прохождении паводкоопасного периода 

2025 года на территории муниципального образования. 

Срок: до начала и в период прохождения паводкоопасного периода                  

2025 г. 

 

10. Рекомендовать главам Богородского городского округа 

(И.В. Сухину), городского округа Воскресенск (А.В. Малкину), Дмитровского 

городского округа (И.И. Поночевному), городского округа Домодедово                     

(Е.М. Хрусталевой), городского округа Истра (Т.С. Витушевой), городского 

округа Клин (А.Д. Сокольской), городского округа Красногорск 

(Д.В. Волкову), Ленинского городского округа (С.А. Каторову),                                     

Наро-Фоминского городского округа (Р.Л. Шамнэ), Рузского городского 

округа (Н.Н. Пархоменко), городского округа Солнечногорск 

(К.А. Михалькову), городского округа Серпухов (С.Н. Никитенко),                     

Сергиево-Посадского городского округа (С.Б. Тостановскому), Талдомского 

городского округа (Ю.В. Крупенину), городского округа Щелково 

(А.А. Булгакову) и городского округа Электросталь (И.Ю. Волковой) 

Московской области провести комплекс работ, направленных на недопущение 

(минимизации) подтоплений земельных участков СНТ «Сирень»,                                           

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 19 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



19 

 

СНТ «Текстильщик», СНТ «Приозерское», СНТ «Родник», СНТ «Здоровье»,                     

СНТ «Росинка», СНТ «Прибор», СНТ «Сталь-2», СНТ «Колыберево»,                                   

СНТ «Золотая Подкова», СНТ «Верея», СНТ «Очаково», СНТ «Прогресс»,                      

СНТ «Тарусса», СНТ «Таруса-1», СНТ «Дружба», СНТ «Маяк», СНТ «Родник», 

СНТ «Тополек», СНТ «Ясень» СНТ «Купавинка», СНТ «Дорожник», СНТ «Утро», 

СНТ «Орион», СНТ «Сельмаш», СНТ «Каменка», СНТ «Амарант»,                                       

СНТ «Садовод», СНТ «Дубрава», СНТ «Рычково», СНТ «Заречье», СНТ «Озон», 

СНТ «Овражное», СНТ «Факел», СНТ «Химик», СНТ «ЗИЛ»,                                                    

СНТ «Сельстроевец», СНТ «Яблонька», СНТ «Скала-1», СНТ «Скала-3»,                             

СНТ «Весна», СНТ «Речное», СНТ «Калина» и СНТ «Фрязево». 

Срок: до начала и в период прохождения паводкоопасного периода                        

2025 г. 

 

11. Рекомендовать главе Богородского городского округа Московской 

области (И.В. Сухину) провести капитальный ремонт с увеличением пропускной 

способности гидротехнического сооружения (д. Пешково, верхний пруд                                 

р. Жмучка). 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

 

12. Рекомендовать главе городского округа Зарайск Московской области 

(В.А. Петрущенко) провести работы по укреплению берегов в месте размыва 

плотины (г. Зарайск, набережная р. Осетр). 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

 

13. Рекомендовать главе городского округа Кашира Московской 

области (М.Н. Шувалову) провести работы по укреплению дамбы и переукладки 

трубы водосброса плотины пруда (проезд к д. Знаменское, р. Сухая Любинка). 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

 

14. Рекомендовать главе городского округа Пушкинский Московской 

области (М.В. Красноцветову) провести капитальный ремонт с увеличением 

пропускной способности гидротехнического сооружения (д.п. Зеленоградская 

дамба). 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 20 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



20 

 

15. Рекомендовать главе городского округа Чехов Московской области 

(М.Н. Собакину) провести капитальный ремонт гидротехнического сооружения                                    

(д. Радутино). 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

 

16. Рекомендовать главе городского округа Электросталь Московской 

области (И.Ю. Волковой) организовать мероприятия по прокладке 

водопропускных сооружений для отведения талых и грунтовых вод от участков 

СНТ «Фрязево». 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

 

 

В целях развертывания системы мероприятий по гражданской обороне, 

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                                           

и обеспечению пожарной безопасности Московской области РЕШИЛА: 

 

16. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области в рамках исполнения полномочий в области гражданской обороны                              

и защиты населения на основе методических рекомендаций (Приложение 1): 

16.1. Обеспечить размещение во всех подъездах многоквартирных жилых 

домов информационные материалы по гражданской обороне с отображением 

порядка действий по сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и при возникновении других 

опасностей (атаке беспилотных летательных аппаратов, обстрелах), сведений  

об объектах, оборудованных для укрытия населения, и порядке прибытия в них, 

местах хранения средств индивидуальной защиты и порядке их получения, 

сведений о ближайшем сборном эвакуационном пункте и порядке действий                           

при объявлении эвакуации, а также другой информации, направленной                                                 

на ознакомление населения способам защиты от опасностей. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

16.2. Обеспечить приведение подвальных помещений многоквартирных 

домов, спланированных для укрытия населения, в удовлетворительное техническое 

и санитарное состояние, разместить указатели о месте их нахождения, 

спланировать укомплектование подвальных помещений необходимым 

имуществом согласно Приложению № 1 к Протоколу № ПС-8/03-19 ДСП 

заседания Оперативного штаба Московской области по реализации мер режима 

повышенной готовности от 03.11.2022. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 21 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



21 

 

16.3. Организовать работу по подключению домофонов многоквартирных 

жилых домов к системе централизованного оповещения населения для доведения 

экстренной информации о возникающих опасностях. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

16.4. Обеспечить сборные эвакуационные пункты необходимой 

документацией, оборудованием, имуществом и подготовленным персоналом. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

16.5. Спланировать максимальное приближение к местам проживания 

граждан пунктов выдачи (складов) средств индивидуальной защиты                                       

или размещение на площадках многоквартирных жилых домов пунктов хранения 

указанных средств (в том числе самоспасателей) для проживающего населения                       

с целью оперативной выдачи. 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

16.6. Обеспечить представление отчетов по выполненным мероприятиям 

согласно Приложения 2. 

Срок: до 10 декабря 2024 г. 

 

 

В целях создания финансового и материального резервного фонда  

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера в Московской области Комиссия по предупреждению                     

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области РЕШИЛА: 

 

17. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области:  

17.1. Предусмотреть финансирование мероприятия «Создание резервов 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций»  

в муниципальной программе «Безопасность городского округа Московской 

области». 

Срок: до 01 ноября 2024 г. 

          17.2. Обеспечить создание материальных ресурсов в достаточном объеме для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера. 

Срок: до 01 октября 2025 г. 

17.3. Актуализировать муниципальные правовые акты по вопросам создания                       

и использования финансового резервного фонда для предупреждения и ликвидации 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 22 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



22 

 

чрезвычайных ситуаций. 

Срок: до 01 октября 2024 г. 

 

18. Главному управлению гражданской защиты Московской области 

(С.В. Самолевскому), Министерству здравоохранения Московской области 

(С.А. Сапанюку), Главному управлению МЧС России по Московской области 

(С.А. Полетыкину) при формировании Плана основных мероприятий Московской 

области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2025 год предусмотреть мероприятие по проверке 

складских помещений ГКУ МО «Мособлрезерв» и ГБУЗ МО «Медицинский центр 

мобилизационных резервов «Резерв». 

Срок: до 01 декабря 2024 г. 

 

 

В целях тушения пожаров, ликвидации чрезвычайных ситуаций и проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Московской 

области, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                        

и обеспечению пожарной безопасности Московской области РЕШИЛА: 

 

19. Утвердить методические рекомендации по порядку привлечения техники 

ГБУ «Мосавтодор» (Приложение 3). 

 

20. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Московской 

области (С.А. Полетыкину) провести анализ и актуализацию соглашений по 

привлечению техники для обеспечения тушения пожаров между местными 

пожарно-спасательными гарнизонами и организациями городских округов, а также 

уточнение расписаний выездов. 

Срок: до 15 сентября 2024 г. 

 

21. Рекомендовать главам муниципальных образований Московской 

области во взаимодействии с местными пожарно-спасательными гарнизонами 

определить перечень привлекаемой техники для обеспечения тушения пожаров                           

на территории городских округов Московской области с целью включения                              

в расписания выездов подразделений местных пожарно-спасательных гарнизонов 

для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ                                               

на территории городского округа Московской области. 

Срок: до 15 сентября 2024 г. 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 23 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



23 

 

22. Министерству жилищно-коммунального хозяйства Московской 

области (А.А. Велиховскому) совместно с Министерством экономики и финансов 

Московской области обеспечить выделение финансирования на 2025 год                                

для ГКУ МО «МОС АВС» в целях транспортного обслуживания воздушным 

судном для оперативного реагирования по ликвидации и предупреждению 

аварийных ситуаций на территории Московской области в сфере коммунального 

хозяйства и энергетики. 

Срок: до 30 декабря 2024 г. 

 

 

Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, представить  

в течение 5 (пяти) последующих дней после окончания установленных сроков 

информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим решением, 

в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                                    

и обеспечению пожарной безопасности Московской области через Главное 

управление  МЧС  России по Московской области, e-mail: kchs.mosobl@mosreg.ru, 

тел. 8 (498) 505-41-79, 8 (916) 384-01-18. 

 

Приложение: 1. Приложение 1 в одном файле («Приложение 1 к КЧС.zip»),     

объемом 18,5 МБ; 

2. Приложение 2 на 1 л. в 1 экз.;  

3. Приложение 3 - методические рекомендации по порядку 

привлечения техники ГБУ «Мосавтодор» на 10 л. в 1 экз. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области  Р.А. Каратаев 
 

 

Секретарь Комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

Московской области  Д.А. Андросов 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 24 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



Приложение 2

По состоянию на_______

Московская области

городской округ Красногорск 

Московской области

Красногорск

Тетрис

необходимо разместить щитов в домах,

ед.
5

количество домов, оснащенных щитами,

ед.
5

количество подъездов, оснащенных

щитами,  ед.
5

планируется к подключению домов, ед.
0

количество подключенных домов, ед.
0

требуется 1

создано 1

требуется ЗППП, в ед. 1

количество население, планируемое к

укрытию в помещениях и ЗППП, чел. 4500

количество оборудованных помещений и

ЗППП, ед.
1

требуется создать, ед. 1

создано, ед. 1

количество заложенных СИЗ в

созданных пунктах выдачи (складах), ед. 500

Пункты выдачи (склады хранения)

средств индивидуальной защиты

жилой комплекс

Размещение в подъезде многоквартирных

домов информационных щитов по ГО:

Подключение домофонов жилых домов к

системе централизованного оповещения

населения для доведения экстренной

информации

Создано сборных эвакуационных пунктов

Оборудованы заглубленные помещения и

сооружения подземного пространства для

укрытия населения, проживающего в

муниципальном образовании

Отчет о проведении комплекса мероприятий по гражданской обороне на 

територии__________________ городского округа Московской области

Наименование показателя

Наименование муниципального образования, в котором планируется практически 

развернуть (развернута) систему мероприятий по ГО:

город

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 25 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



Приложение 3 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

Решением Комиссии по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной 

безопасности Московской 

области от _______2024 года 

                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ  

по порядку привлечения техники ГБУ МО «Мосавтодор» 

в целях обеспечения тушения пожаров, ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ  

на территории Московской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Красногорск 

2024 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 26 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



2 
 

1. Список применяемых сокращений 

Сводный отряд – нештатное формирование ГБУ МО «Мосавтодор», 

включающее в себе поливомоечные машины и инженерную технику, 

привлекаемую в целях обеспечения тушения пожаров, ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

территории Московской области; 

ГПС – Государственная противопожарная служба; 

ФПС – Федеральная противопожарная служба; 

РТП – руководитель тушения пожара; 

РЛЧС – руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации; 

НШ – начальник оперативного штаба на месте пожара (ликвидации 

чрезвычайной ситуации); 

ЦУКС – Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления 

МЧС России по Московской области; 

СиС – силы и средства; 

ЦППС ТСПТ – центральный пункт пожарной связи территориальной службы 

пожаротушения Московской области Главного управления МЧС России по 

Московской области; 

ЕДДС – единая дежурно-диспетчерская служба; 

ОВ – огнетушащее вещество; 

ПММ – поливомоечная машина; 

АСДНР – аварийно-спасательные и другие неотложные работы; 

ПТО – пожарно-техническое оборудование; 

ОД МТДИ ЦУР – оперативный дежурный Министерства транспорта  

и дорожной инфраструктуры Московской области Центра управления регионом; 

Диспетчер КЛХ – диспетчер Комитета лесного хозяйства Московской 

области. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 27 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



3 
 

2. Создание Сводного отряда  

2.1. В целях оперативного и обеспечения взаимодействия подразделений 

ГПС с предприятиями дорожного хозяйства в рамках обеспечения работ  

по тушению пожаров,  ликвидации чрезвычайных ситуаций и проведению АСДНР 

на территории Московской области создается Сводный отряд ПММ  

и инженерной техники. 

2.2. Сводный отряд создается распоряжением руководителя ГБУ МО 

«Мосавтодор» на основе имеющегося на балансе учреждения имущества  

и личного состава. 

2.3. Сводный отряд включает: 

- ПММ - не менее 30 единиц, оборудованных выходным водонапорным 

патрубком диаметром 51 мм; 

- инженерную технику (бульдозеры, тягачи, экскаваторы, тракторы и т.д.) - 

не менее 20 единиц; 

- расчетная численность экипажа ПММ - 1 человек. 

2.4. Укомплектование ПММ, входящей в состав Сводного отряда 

осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложением 1. 

Оборудование рекомендуется размещать в имеющихся штатных (дополнительных) 

ящиках с закрывающимися крышками (в зависимости  

от модели техники). 

2.5. Координацию деятельности и проверку готовности Сводного отряда  

к выполнению задач по предназначению осуществляет Главное управление МЧС 

России по Московской области. 

 

3. Сбор сведений о ПММ и инженерной технике, включаемой  

в состав Сводного отряда, а также ведение учета применения  

ПММ и инженерной техники 

3.1. Руководитель ГБУ МО «Мосавтодор» своим распоряжением назначает 

должностных лиц, ответственных за передачу сведений о наличии сил и средств, 

включаемых в состав Сводного отряда.  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 28 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



4 
 

3.2. Ежедневно с 08.30 до 09.30 назначенные должностные лица  передают 

сведения о наличии сил и средств, включаемых в состав Сводного отряда,  

на ЦППС ТСПТ, по форме, установленной приложением 2: 

тел.: 8 (498) 504-27-01 (многоканальный), 8-925-001-87-13; 

e-mail: tspt_50@50.mchs.gov.ru 

3.3. При выходе из строя техники, включенной в состав Сводного отряда,  

или при выводе ее на плановое техническое обслуживание, производится 

своевременная замена техники на аналогичную. 

3.4. Время готовности ПММ и инженерной техники к участию в проведении 

работ в составе Сводного отряда: 

в рабочее время – не более 3 часов; 

в нерабочее время – не более 5 часов. 

 

4. Регламент привлечения Сводного отряда в целях обеспечения  

тушения пожаров, ликвидации ЧС и проведения АСДНР  

на территории Московской области  

4.1. Диспетчер ЦППС ТСПТ по обращению РТП/РЛЧС (диспетчера КЛХ) для 

высылки ПММ и (или) инженерной техники сообщает оперативному дежурному 

Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области 

Центра управления регионом по телефону 8-965-108-01-23: 

- адрес пожара (ЧС); 

- необходимое количество единиц ПММ и (или) инженерной техники  

в целях обеспечения тушения пожаров, ликвидации ЧС и проведения АСДНР  

на территории Московской области; 

- свою фамилию, время передачи сообщения и номер телефона. 

4.2. ОД МТДИ ЦУР при получении сообщения о пожаре (ЧС) от диспетчера 

ЦППС ТСПТ обязан: 

- зафиксировать время приема сообщения, фамилию передавшего сообщение 

и номер телефона; 

- немедленно организовать высылку необходимого количества единиц ПММ 

и (или) инженерной техники к месту пожара (ЧС); 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 29 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



5 
 

- о времени выезда ППМ и (или) инженерной техники к месту пожара (ЧС) 

сообщить по телефону диспетчеру ЦППС ТСПТ, от которого поступило 

соответствующее сообщение. 

4.3. По прибытии к месту вызова водители ПММ и (или) инженерной техники 

обязаны: 

- доложить о прибытии РТП/РЛЧС или начальнику оперативного штаба 

пожаротушения и поступить в его распоряжение, а также сообщить информацию о 

прибытии к месту вызова направившему его ОД МТДИ ЦУР. Прибывшие ППМ 

должны быть заправлены водой; 

- получить от РТП/РЛЧС или начальника оперативного штаба 

пожаротушения задачу по участию в обеспечении работ по ликвидации пожара 

(ЧС); 

- информировать РТП/РЛЧС или начальника оперативного штаба 

пожаротушения о своих действиях, складывающейся обстановке на участке работ 

и о принятых решениях; 

- поддерживать связь с РТП/РЛЧС или начальником оперативного штаба 

пожаротушения и своевременно докладывать ему о выполнении поставленных 

задач, об изменении обстановки, техническом состоянии техники;  

- обеспечивать бесперебойную работу систем, механизмов и агрегатов 

техники, следить за изменением обстановки; 

- контролировать запасы горюче-смазочных, других эксплуатационных 

материалов, следить за расходом воды, своевременно докладывать РТП/РЛЧС или 

начальнику оперативного штаба пожаротушения о необходимости их пополнения; 

- в случае нарушения работы механизмов техники доложить 

РТП/РЛЧС или начальнику оперативного штаба пожаротушения, одновременно 

принять меры по выявлению неисправностей и их устранению; 

- производить заправку ПММ для целей обеспечения тушения пожаров, 

ликвидации ЧС и проведения АСДНР от ближайших источников наружного 

противопожарного водоснабжения, определенных РТП/РЛЧС или начальником 

оперативного штаба пожаротушения; 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 30 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



6 
 

- согласовывать с РТП/РЛЧС или начальником оперативного штаба 

пожаротушения убытие с места вызова.  

4.4. После получения от РТП/РЛЧС информации об окончании 

использования ПММ и (или) инженерной техники диспетчер ЦППС ТСПТ 

передает ее ОД МТДИ ЦУР, направившему технику к месту вызова. 

4.5. Водитель ПММ и инженерной техники, завершивший участие  

в работах по обеспечению тушения пожаров, ликвидации ЧС и проведения АСДНР 

на территории Московской области производит уборку ПТО, заправку техники 

водой (при необходимости), сообщает о завершении работ ОД МТДИ ЦУР и 

действует по его указанию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 31 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



7 
 

Приложение 1 

ПЕРЕЧЕНЬ 

пожарно-технического оборудования, рекомендованного к вывозу  

на ПММ Сводного отряда (из расчёта на один автомобиль) 

 

№ 

п/п 
Наименование Количество 

1.  Рукав пожарный напорный, 51 мм. 2 шт. 

2.  Огнетушитель ОП-5 1 шт. 

3.  Ствол неперекрывной 2 шт. 

 

Оборудование рекомендуется размещать в имеющихся штатных 

(дополнительных) ящиках с закрывающимися крышками (в зависимости 

от модели ПММ). 

  

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 32 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



8 
 

Приложение 2 

 

Сведения о наличии СиС Сводного отряда 

№ 

п/

п 

Наименование 

и место 

расположения 

ПК 

Городские 

округа, 

обслуживаемые 

ПК 

СиС, включаемые в состав Сводного отряда 

ПММ Инженерная техника 

Наименование 

(марка) 

Кол-во л/с, 

чел. 

Наименование 

(марка) 

Кол-во л/с,  

чел. 

       

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 33 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



9 
 

Приложение 3 

Рекомендуемая экипировка водительского состава Сводного отряда 

 

1. Каска защитная. 

2. Перчатки (краги) рабочие. 

3. Жилет светоотражающий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 34 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



10 
 

Приложение 4 

 

Схема управления поливомоечной и/или инженерной техникой  

при ее привлечении для целей обеспечения тушения пожаров, ликвидации 

ЧС и проведении АСДНР на территории Московской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,2,3,4 – водители ПММ  и/или инженерной техники  

 

 

 

 
 

РТП/РЛЧС/ 

Диспетчер КЛХ 

ЦППС 
ТСПТ 

ОД МТДИ ЦУР  

1 2 3 4 

Документ создан в электронной форме. № ИСХ-12025/19 от 30.08.2024. Исполнитель: Андросов Д.А.
Страница 35 из 36. Страница создана: 30.08.2024 12:53



Лист согласования к документу № вх-5057/2024 от 30.08.2024
Инициатор согласования: Морикова Е.А. Ведущий специалист-эксперт отдела
административной работы ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И
ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Согласование инициировано: 13.08.2024 12:38
Краткое содержание: Решение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской области от 21
августа 2024 года.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок
согласования

Результат
согласования Комментарии

Этап: Этап 1
Тип согласования: параллельное

1 П о л е т ы кин С.А.
С о г л а с о в ано

30.08.2024
12:56

-

2 А н д р о сов Д.А.
С о г л а с о в ано

30.08.2024
12:57

-

3 В е л и х о в с кий А.А.

П е р е н а п р а в л ‐
ено

30.08.2024
13:28

-

Т о л м а чев О.Г.

ЭП
С о г л а с о в ано
30.08.2024

13:31

-

3.1 В е л и х о в с кий А.А.

ЭП
С о г л а с о в ано
30.08.2024

14:46

-

Тип согласования: последовательное

4 Р а д а ш е вич А.В. / В а н и ф а т ь ева
Т.В.

С о г л а с о в ано
30.08.2024

15:42

Согласовано в МСЭД: С.А.
Полетыкин, С.В. Самолевский, А.А.
Велиховский, А.В. Охрименко, А.А.

Кирюхин, А.И. Сапанюк, Т.М. Фирсов,
К.Г. Швелидзе, Е.Н. Волкова, А.Д.

Гержик.
С Управлением Роспотребнадзора
по Московской области и ГУ МВД

России по Московской области
согласовано в рабочем порядке.

Тип согласования: последовательное

5 К а р а т аев Р.А.

ЭП
П о д п и с ано
30.08.2024

16:40

-


	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

